
Karel 
Sklenička

Úvodník

Lány v roce 2021 
Rok 2021 je symbolický tím, že je to 
dvacátý první rok dvacátého prvního 
století. Hodně lidí zajímá, jaký ten rok 
bude, protože to, co jsme si díky korona-
viru prožili v roce 2020, nebylo moc 
dobré a všichni jsme z toho již hodně 
unavení. Věřím a pevně doufám, že bude 
nový rok určitě lepší než ten předcháze-
jící.  Pokud si dovolím trochu předvídat, 
jaký bude rok 2021 z pohledu naší obce, 
pevně věřím, že všechny investiční akce, 
které jsme si v rozpočtu napláno-vali, 
úspěšně zrealizujeme. Otázkou zůstává, 
j a k  s e  n á m  b u d e  d a ř i t  v  o b l a s t i 
kulturních a společenských akcí, pro-
tože ty hlavně závisí na tom, jaká bude 
pandemická situace v naší republice. 
Začátek roku bude ještě určitě pozna-
menán pandemií covid – 19, ale věřím, 
že kombinace jarních měsíců a očkování 
přinese zlepšení zdravotního stavu 
obyvatelstva v celé naší republice, a tím 
i lepší náladu do společnosti. A proto 
doufám, že již v létě budeme moci 
realizovat společenský život v naší obci 
takový, na jaký jsme byli po celá dlouhá 
léta v novodobé historii obce zvyklí. 
Věřím, že školáci budou mít normální 
vyučování, že sportovci budou moci 
normálně sportovat, hospody budou 
normálně otevřené, kina budou hrát, 
živnostníci podnikat…. Takový život si 
přeji a věřím, že každý z nás. Proto 
pojďme to prosím ještě nějaký čas vy-
držet, dodržujme protipandemická 
opatření, buďme zodpovědní sami 
k sobě, ke své rodině, ale i ke svému 
okolí. Přeji všem hlavně hodně zdraví.

Karel Sklenička

FOTO

Veøejné zasedání

· rozpočet na rok 2021 a střednědobý výhled na 
období 2022–2023 Základní školy Lány; 

· rozpočet na rok 2021 a střednědobý výhled na 
období 2022–2023 Mateřské školy Lány; 

· veřejnoprávní smlouvu s městem Stochov při 
realizaci projektu „Chodníky Slovanka směr 
Lány, Nové Strašecí a Tuchlovice“;

· rozpočtovou změnu č. 5;
· rozpočtovou změnu č. 6;

·  s t ř e d n ě d o b ý  v ý h l e d  o b c e  n a  o b d o b í  
2022–2023;

· rozpočet obce na rok 2021 se závaznými 
ukazateli v  paragrafovém znění. Rozpočet je 
schválen jako schodkový a  bude vyrovnán 
čerpáním finanční rezervy z minulých let;

· odměny členům finančního a  kontrolního 
výboru dle návrhů předsedů výborů;

Zastupitelé projednali a schválili:

Dne 14. prosince 2020 proběhlo v  lánské soko-
lovně poslední veřejné zasedání  zastupitelstva 
obce Lány v roce 2020 . · přijetí daru pro Základní školu v  Lánech – 

„1  ks praktická sada do hudební výchovy“ 
v  hodnotě 4.964,- Kč od Statutárního města 
Kladna se sídlem v Kladně;

· uzavření dodatku č. 1 Smlouvy o  dílo se 
společností Energie stavební a báňská a.s. se 
sídlem Vašíčkova 3081, 272  04 Kladno 4 – 
Švermov, IČO: 45146802, na vícepráce při 
opravách místních komunikací na akci „Čis-
tička odpadních vod a  splašková kanalizace 
Vašírov”.

Zastupitelé uložili starostovi obce: 
· podepsat Veřejnoprávní smlouvu s  městem 

Stochov na realizaci projektu „Chodníky Slo-
vanka směr Lány, Nové Strašecí a Tuchlovice“;

· podepsat dodatek č. 1 Smlouvy o  dílo se 
společností Energie stavební a báňská a.s. se 
sídlem Vašíčkova 3081, 272  04 Kladno 4 – 
Švermov, IČO: 45146802, na vícepráce při 
opravách místních komunikací na akci „Čis-
tička odpadních vod a  splašková kanalizace 
Vašírov“.

· navýšení výdajové části rozpočtu obce (§ 3722 
Sběr a svoz komunálních odpadů) ve výši 
500.000,- Kč;

· žádost o  příspěvek na provoz pobočky Pošty 
Partner v Lánech v roce 2021 ve výši 6.000,- Kč 
měsíčně;

Ing. Radka Štíbrová

Poplatky za svoz odpadu a poplatky za psy 2021

Inzerce v bøeznovém Zpravodaji zdarma

Bezhotovostní platby můžete zasílat již nyní.

Dovolujeme si vás požádat o  upřednostnění 
bezhotovostní platby před platbou v  hotovosti. 
Zejména apelujeme na seniory, kteří jsou zvyklí 
platit poplatky za odpad i za psa hotově, aby  volili 
v co největší míře bezhotovostní úhradu poplatků 
např. za pomoci rodinných příslušníků. Ušetříte 
sobě i pracovnicím obecního úřadu čas a budete 
rychleji odbaveni při výdeji známky na popelnici. 

Poplatek za komunální odpad a  za psy pro rok 
2021 bude splatný od 8.února do 22. února 2021. 
S ohledem na omezenou otevírací dobu obecního 
úřadu a  nevytváření front na obecním úřadu je 
ideální provést úhradu bezhotovostně. 

Martina Hořejší

I poplatek ze psů můžete uhradit bezhotovostním 
převodem na účet obce č. 622221/0100, 
variabilní symbol 1341 + číslo popisné rodinného 
domu, za který platbu hradíte.  
Poplatky je možné uhradit i  platební kartou 
a hotově na Obecním úřadu v Lánech (v termínu 
8. - 22. 2. 2020).

Poplatek za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů činí 600,- Kč za osobu. 
Úlevy zůstaly beze změn. Poplatek za svoz odpa-
du můžete uhradit bezhotovostním převodem na 

účet obce č.  622221/0100, variabilní symbol 
1340 + číslo popisné rodinného domu, za který 
platbu hradíte. Na obecní úřad přineste doklad 
prokazující úhradu poplatku, aby Vám mohl být 
ihned vydána známka. 

Vydání známek na odvoz odpadu pro rok 2021 při 
bezhotovostní platbě, je možný již nyní v průběhu 
ledna v úředních hodinách: pondělí 8:00–11:00 
a  13:00–15:00 hodin a ve středu 10:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin.

Redakce

Nabízíme Vám možnost inzerovat v březnovém 
Lánském zpravodaji zdarma. Podmínkou je byd-
liště v Lánech nebo ve Vašírově. Podnikatelé 

budou současně uvedeni na webu obce. Pokud 
máte o inzerci zájem, zašlete své kontaktní údaje 
(ve formátu – název, adresa, tel. spojení, odkaz na 
www-stránky) na e-mail: zpravodaj@lany.cz. 
Maximální velikost inzerce je 150 znaků bez 
mezer.  

Zveřejníme adresář všech lánských a vašírov-
ských podnikatelů. Uzávěrka pro posílání inzerce 
je 25. února 2021.

LÁNSKÝLÁNSKÝ ZPRAVODAJZPRAVODAJ
Informační list Obecního úřadu Lány zdarma  |  www.obec-lany.cz  |  č. 1 – Leden 2021

Podzim
Všichni jsme se těšili na prázdniny, ale ty 
uběhly neuvěřitelně rychle. Letošní léto 
nebylo nic moc, tak jaký bude podzim? 
Prvního září tradičně začíná v našich 
krajích nový školní rok. Všichni jsme, 
po zkušenostech s covidovou pandemií 
v minulých letech, určitě zvědaví, jaký 
bude mít školní výuka letos průběh. 
Věřím a pevně doufám, že se bude co 
nejvíce podobat tomu, na co jsme byli 
zvyklí z dob ještě nedávných. To je, že 
bude probíhat normální prezenční vy-
učování ve třídách (i když určitě s něja-
kými protikoronavirovými opatřeními), 
že děti budou moci normálně sportovat, 
navštěvovat kroužky a věnovat se dalším 
mimoškolním aktivitám. Samozřejmě, že 
také velice záleží na nás všech, abychom 
ke zdárnému průběhu školní výuky co 
nejvíce pomohli. 

Další významnou podzimní událostí 
budou volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky. Určitě nás 
čeká horký podzim. Koncem prázd-
nin začaly jednotlivé politické strany 
s předvolební kampaní. Všichni slibují 
všechno a hlavně všichni chtějí rozdávat. 
Problém však je, že státní pokladna je na 
mizině a všechny slibované dárky musí 
být na úkor dalšího prohloubení státního 
dluhu. Logicky uvažujícímu člověku je 
jasné, že všechny tyto sliby nemohou být 
nikdy splněny. 

Vláda ani parlament žádnými vlastní-
mi penězi nedisponují; mají a přerozdě-
lují jen to, co jim lidé a firmy odvedou na 
různých daních nebo poplatcích. V tuto 
chvíli jde jen o to získat hlasy a teplá 
poslanecká místa ve sněmovně na další 
čtyři roky. Proto až budete házet svůj 
hlasovací lístek do volební urny, tak dob-
ře rozmýšlejte, komu jej hodíte. Věřím, 
že kromě horkého politického podzimu 
bude také alespoň trochu horké babí léto, 
které částečně napraví chladnější počasí 
v létě. Přeji všem krásné babí léto.

 zdarma   |   www.obec-lany.cz   |   č. 7 – Září 2021

Lánský ZPRAVODAJ
Informační list Obecního úřadu Lány

Z veřejného zasedání 

Investiční akce obce v roce 2021
Jak jsem Vás již informoval v červnovém čísle Lán-
ského zpravodaje, během letních prázdnin finišova-
ly v naší obci stavební práce na všech investičních 
akcích, které byly naplánovány k  realizaci v  roce 
2021. Nyní můžeme konstatovat, že všechny akce 
se povedlo dokončit v předpokládaných termínech. 

Čistírna odpadních vod ve Vašírově je v provozu 
a část rodinných domů je již připojena na novou 
splaškovou kanalizaci. Všichni občané Vašírova 
dostali informace, jak mají postupovat při napojo-
vání svých RD. Znovu žádám, aby se majitelé RD 
při realizaci domovních přípojek důsledně drželi 
pokynů provozovatele ČOV, kterými jsou Středo-
české vodárny Kladno a.s. 

Dokončeny jsou také všechny povrchy na kraj-
ských i místních komunikacích ve Vašírově. Od 1. 
srpna je také v plném provozu nově zrekonstruo-

vaný sběrný dvůr. Prosím naše spoluobčany, aby 
při jeho využívání dbali pokynů obsluhy a odpad 
řádně třídili do jednotlivých, k  tomu určených 
kontejnerů. 

Dne 17. srpna byla zkolaudována nově zrekon-
struovaná budova hasičské zbrojnice Lány. V sou-
časné době probíhá vybavování zbrojnice nábyt-
kem a ostatním zařízením potřebným k provozu 
výjezdové jednotky Sboru dobrovolných hasičů  
T. G. Masaryka Lány. 

V měsíci září plánujeme uspořádat Den otevře-
ných dveří lánské hasičské zbrojnice pro veřejnost, 
přesný termín bude včas oznámen. 

Během letních prázdnin byla také provedena 
oprava cesty před hlavním vchodem historické 
budovy v areálu Základní školy Ch. G. Masaryko-
vé v Lánech. 
 Karel Sklenička

Dne 14. června 2021 proběhlo v sále nad restaurací 
a cukrárnou Narpa veřejné zasedání zastupitelstva 
obce.

Zastupitelé projednali a schválili:
•  smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku 

p.č. 792/1, 792/5 v k. ú. Lány s firmou ČEZ Dis-
tribuce, a. s. ;

•  rozpočtovou změnu č. 3/2021;
•  nákup 690 kusů akcií od společnosti Vodárny 

Kladno-Mělník a.s., v celkové hodnotě 252.540,- 
Kč;

•  rozdělení dotací z  rozpočtu obce Lány na čin-
nost společenských, sportovních a  zájmových 
organizací;

•  záměr prodeje pozemku p.č. 169/45 v k. ú. Lány 
o výměře 101 m2, způsob využití: ostatní plocha 
za cenu 160,-/1 m2 paní M.N.;

•  záměr bezplatného pronájmu pozemku p.č. 
132/2 v k. ú. Lány o výměře 1 m2 pro umístění 
automatu sloužícího k vydávání zásilek Z-BOX 
od společnosti Zásilkovna s.r.o.; 

•  výsledek výběrového řízení Pořízení komunální 
techniky pro obec Lány;

•  žádost ředitelky MŠ o zvýšení počtu dětí v tří-
dách nejvýše do počtu 28 dětí v jedné třídě;

•  žádost ředitelky ZŠ o  přijetí peněžního daru 
v hodnotě 80.000,- Kč od SRPDŠ;

•  provedení prací na budově hasičské zbrojnice 
dle přiložené cenové nabídky;

•  dodatek č. 1 s firmou Vodní zdroje Ekomonitor 
s.r.o. Chrudim v celkové částce 210.700,- Kč bez 
DPH;

•  zastupitelstvo obce Lány pověřilo starostu k po-
depsání Smlouvy o zřízení věcného břemene na 
pozemku p.č. 792/1, 792/5 v k. ú. Lány s firmou 
ČEZ Distribuce, a. s.; 

•  zastupitelstvo obce Lány pověřilo starostu k po-
depsání Smlouvy o  bezplatném pronájmu po-
zemku p.č. 132/2 v k. ú. Lány o výměře 1 m2 se 
společností Zásilkovna s.r.o.; 

•  zastupitelstvo obce Lány pověřilo starostu k po-
depsání Smlouvy o Pořízení komunální techni-
ky pro obec Lány s  firmou Agromak ND s.r.o. 
Jeneč;

•  zastupitelstvo obce Lány uložilo starostovi ob-
jednat u firmy Domistav CZ a.s. Hradec Králové 
práce na hasičské zbrojnici dle schválené cenové 
nabídky;

•  zastupitelstvo obce Lány uložilo starostovi uza-
vřít Dodatek č. 1 s firmou Vodní zdroje Ekomo-
nitor s.r.o. Chrudim. Karel Sklenička

Kůrovcová kalamita
Pomalu končila 1. světová válka a celé Křivoklátsko postihla kalamita bekyně mnišky (Lyman-
tria monacha, drobný motýl, který škodí nenasytným žírem svých housenek). Měla nebývalý 
rozsah, vyvrcholila v letech 1919 a 1920 a postupně ukončovala expanzi teprve zhruba v polo-
vině třicátých let minulého století. 
Právě v tomto a v následném období bylo využito k zalesnění pokalamitních holin zejména smr-
ku ztepilého, a v daném regionu tak začínají vznikat poměrně rozsáhlé smrkové monokultury. 
 Dokončení článku na str. 2



Lánský zpravodaj   |   Září 2021   |   Strana 2 SpolečenSKé dění

Kůrovcová kalamita
Dokončení ze strany 1

Významné rozšíření smrku ztepilého je cha-
rakteristické i  pro část lesního majetku spra-
vovaného Lesní správou Lány, kde nacházíme 
největší souvislé smrkové monokultury z celého 
Kladenska a Rakovnicka. 

Přesuňme se však do současnosti.
Jako počátek současné kůrovcové kalamity je 
možné označit klimaticky extrémní rok 2015, 
kdy lesní správa zaznamenala mírný nárůst škod 
na lesních porostech smrku. Druhý velmi vý-
znamný impuls k  šíření kalamity pak následně 
dal mimořádný rok 2018, nejteplejší za několik 
století. 

Příčin expanzivního výskytu podkorního 
hmyzu (v  naší oblasti tedy zejména lýkožrouta 
smrkového, vrcholkového a  lesklého) je vždy 
samozřejmě více; jako hlavní důvod vzniku mi-
mořádné kůrovcové kalamity ve smrkových po-
rostech v  lesním komplexu spravovaném Lesní 
správou Lány však lze označit šestileté období 
s minimem srážek (pohybujících se kolem −20 
% dlouhodobého ročního srážkového úhrnu) 
a se zvýšenými průměrnými teplotami.  

Obrana proti podkornímu hmyzu je velmi 
složitá a  spočívá prakticky pouze v  pečlivém 
vyhledávání napadených stromů, v  jejich včas-
ném zpracování včetně okolních pro kůrovce 
atraktivních stromů a v rychlém zajištění odvo-
zu zpracovaného dříví ke konečnému odběra-
teli, kterým je pro Lesní správu Lány prakticky 
z 90 % nový pilařský provoz Labe Wood ve Štětí 
a s ním přímo sousedící papírna Wood and Pa-
per určená pro vlákninové sortimenty dříví. 

Křivoklátsko, a  tedy i  Lesní správa Lány, je 
z hlediska celkové republikové kalamitní situace 
zařazeno v současné době do červené zóny, tedy 

z pohledu kalamitního základu patří k nejrizi-
kovějším oblastem, stejně jako velká část západ-
ních Čech a prakticky celé severní Čechy.

Výrazněji začal stoupat podíl nahodilé kůrov-
cové těžby v  roce 2018, a  to na necelých 2300 
m3 dříví, skokově však v letech 2019, kdy dosáhl 
téměř poloviny ročního plánovaného těžebního 
etátu daného desetiletým lesním hospodářským 
plánem (který činí 34 000 m3) a v roce 2020, kdy 
ho i  výrazně překročil. Pouze pro představu: 
celková roční těžba v ČR vloni dosáhla rekord-
ních téměř 36 mil. m3 dříví (téměř 3x překro-
čen průměr, roční etát ČR) a  z  toho zpraco- 
vaná nahodilá těžba hmyzová činila více než  
26 mil. m3 dříví.

Nedílnou součástí zpracování kůrovcové 
kalamity je následná obnova lesa vhodným re-
produkčním materiálem s  využitím vhodných 
lesnických postupů. 

Dnes je již naprosto zřejmé, že výsledné lesní 
porosty (ekosystémy) budou zcela odlišné od 
v  současné době zpracovávaných smrkových 
monokultur, zejména co do druhové pestrosti 
vznikajících porostů. Budou využity rozmanité 
způsoby obnovy lesa: od využití přirozené ob-
novy přes klasické postupy výsadby kombinací 
různých druhů dřevin až po aplikaci síjí semen 
lesních dřevin. Pro lesníky bude nezbytným 
úkolem tyto nově vznikající lesní porosty ná-
ležitě vychovávat, zejména z  pohledu udržení 
druhové vyváženosti a stability. 

Závěrem svého krátkého příspěvku si dovolím 
zdůraznit, že i  přes probíhající bezprecedentní 
kůrovcovou kalamitu, která postupuje střední 
Evropou, Lesní správa Lány neustupuje z napl-
ňování svého strategického cíle, jímž je „Trvale 
udržitelné hospodaření v  jím spravovaných le-
sích za soustavného zlepšování jejich stavu“.

 Ing. Miloš Balák, ředitel Lesní správy Lány

Co se děje  
na lánské radnici 

•  Zastupitelé se sešli během prázdnino-
vých měsíců celkem na třech poradách.

•  Rozhodli o  finančním daru obcím Mi-
kulčice, Lužice, Hrušky a Moravská Nová 
Ves na jižní Moravě, které byly v červnu 
postiženy tornádem.  Každé obci byla za-
slána částka 20.000,- Kč.

•  V  červenci proběhl další ze série kont-
rolních dnů na čističce odpadních vod 
ve Vašírově, tentokráte za účasti zástup-
ců Magistrátu města Kladna. Od 9. srp-
na byl spuštěn zkušební provoz připoje-
ní vašírovských domácností.

•  V  červenci byl položen nový asfaltový 
povrch na hlavní silnici v centrální části 
Vašírova (investorem byla obec Lány). 
Rovněž byly dokončeny nové povrchy 
místních komunikací uvnitř Vašírova 
(investor obec Lány).

•  Po roční pauze, způsobné rekonstrukcí 
hasičské zbrojnice, je opět zpřístupněno 
veřejné WC v hasičské zbrojnici. Přístup-
né je denně od 9:00 do 20:00 hodin (du-
ben-listopad). Věříme, že tuto možnost 
uvítají zejména děti a návštěvníci dětské-
ho hřiště a okolí Židovského rybníka.

•  Byla dokončena rekonstrukce sběrného 
dvora v  blízkosti hřbitova a  pro veřej-
nost se toto zařízení otevřelo 4. srpna. 
Byla prodloužena otevírací doba sběr-
ného dvora – ve středu již od 14:00 do 
18:00 hodin, v sobotu od 8:00 do 12:00 
hodin. 

•  V  první polovině srpna upravila firma 
Klika & Dvořák s. r. o. přístupovou ces-
tu mezi hlavním vchodem do základní 
školy a Školní ulici, kde byl nevyhovující 
asfaltový povrch.

•  Firma Zakládání zeleně s. r. o. Klad-
no provedla úpravu parkové plochy 
u Domu s pečovatelskou službou. 

•  U  pavilonu 1. stupně ZŠ byl nahrazen 
dřevěný krokodýl, kterého zničila dře-
vokazná houba, novým dřevěným prv-
kem z dílny Karla Kellnera.

•  Na konci září by měl být obci dodán 
multifunkční traktůrek od firmy Ku- 
bota.

•  Bylo vypsáno výběrové řízení na opravu 
povrchů komunikací Polní a Čs. armády 
během letošního podzimu.

•  Je zpracován projekt na rekonstrukci 
druhé části fotbalových kabin, bude po-
dána žádost o dotaci u Národní sportov-
ní agentury.

•  Vinou deštivého počasí je velmi poniče-
ná cesta podél Zámeckého potoka k čis-
tičce odpadních vod. Vlastník pozemku, 
Povodí Vltavy, bude žádat finanční ná-
hradu z pojistného plnění.

•  V průběhu srpna omezila provoz na sil-
nici č. II/236 stavba posledního chybě-
jícího úseku chodníku mezi Slovankou 
a Lány v blízkosti kruhového objezdu.

 Martina Hořejší

dotace spolkům na rok 2021

nebytové prostory k pronájmu 

V letošním roce schválili zastupitelé rozdělení částky 
599 000,- Kč na spolkovou činnost. Činnost spolků 
stále ovlivňuje pandemie COVID-19, kvůli které 
nebylo možné do poloviny letošního roku prakticky 
realizovat společenské a kulturní akce. I  sportovní 
aktivity se rozběhly jen velmi zvolna začátkem let-
ních prázdnin. 

Některé spolky samy požádaly o  nižší finanční 
podporu oproti jiným rokům. Dotaci obdržely 
spolky po podpisu smlouvy, v případě větší částky 
byla výplata rozdělena na dvě platby.

Obecní zastupitelstvo schválilo pro jednotlivé 
spolky konkrétně tyto částky: TJ Sokol Lány, po-
bočný spolek – 175 000,- Kč; Chorus Laneum,  

z. s. – 20 000,- Kč; Spolek na podporu Muzea  
T. G. M. v Lánech, z. s. – 8 000,- Kč; Naše Lány,  
z. s. – 32 000,- Kč; Náš Vašírov, z. s. – 10 000,- Kč; 
Vlastenecko-dobro-činná obec Baráčníků Lány-
-Vašírov, p. s. – 2 000,- Kč; Sportovní stáj Lány-
-Vašírov, z. s. – 10 000,- Kč; Modelářský klub Lány 
a  okolí, p. s. – 30 000,- Kč; Český svaz včelařů,  
o. s., základní organizace Lány, p. s. – 12 000,- Kč; 
Hokejová síň – Hošek, z. s. – 15 000,- Kč; Hoke-
jový klub Lány, z. s. – 15 000,- Kč; Tenisový klub 
Lány, z. s. – 25 000,- Kč; Sportovní klub Lány, z. 
s. – 130 000,- Kč; Sbor dobrovolných hasičů Lány, 
p. s. – 80 000,- Kč; Svaz diabetiků Nové Strašecí  
– 5 000,- Kč; Svaz zdravotně postižených Rakov-
ník – 5 000,- Kč;  Martina Hořejší

Obec Lány nabízí k pronájmu nebytové prostory v přízemí budovy č. p. 174 v ulici Ke Hřbitovu v Lánech 
o celkové ploše 50 m2. Součástí nebytových prostor je prodejna, sklad, kancelář, kuchyňka a sociální zaří-
zení. Provozní náklady činí cca 3 500,- Kč měsíčně (el. energie, plyn, vodné, stočné).

Zájemci se mohou přihlásit formou písemné nabídky v zalepené obálce do 30. října 2021.
Bližší informace poskytne starosta obce Karel Sklenička, tel. 313 502 041 nebo mob. 725 022 700 pří-

padně místostarosta obce JUDr. Ernest Kosár mob. 602 254 280. redakce



  SpolečenSKé dění  Lánský zpravodaj   |   Září 2021   |   Strana 3

Zveme vás na Kulinářský jarmark 
Obec Lány srdečně zve všechny občany na tradič-
ní Kulinářský jarmark v sobotu 11. září 2021 od 
11:00 do 24:00 hodin na náměstí. Hudba, zábava, 
dobré jídlo a pití, nákup na týden i drobnosti pro 
radost. Přijďte mezi nás. Těšíme se na Vás!

Od začátku akce nám bude hrát na harmoniku 
pan Václav Chaloupka. Ve 14:00 hodin jej vystří-
dá kapela Třehusk se staropražskými a lidovými 
písničkami a v 18:00 hodin převezme štafetu ka-
pela V Pantoflích. Bude to tak již třetím rokem. 
Nechceme měnit něco, co hezky funguje.

Bistro Pod Branou nabídne ve spolupráci 
s  řezníkem a  uzenářem Jiřím Kučerou z  Kači-
ce vepřové speciality (jitrnice, jelítka, tlačenku, 
klobásy z  udírny, pečené koleno, zabijačkový 
guláš). Nebude chybět cukrová kukuřice, her-
melín na grilu, hot dog či točená zmrzlina. Na 
čepu bude únětické pivo. Pan Norbert Gregor 
přiveze MAXI palačinky sladké, slané nebo se 
zmrzlinou a pivo z malého pivovaru Kácov. Ob-
líbená Krčma u Spálené nohy bude připravovat 
pokrmy na ohni. 

Nebude chybět barman Jakub s  míchaný-
mi nápoji a  rumovými speciály Havana Club. 
A  přijede také veterán Morísek, skvělá káva 
a  domácí dobroty Moris‘s  Café. Restaurace 
Narpa připraví oblíbená jídla pana preziden-
ta Masaryka: houbové kyselo, zvěřinový guláš, 
topinky s  tataráčkem nebo třeba bramborové 
švestkové knedlíky s  mákem. Ve venkovním 
stánku najdete grilované steaky, hranolky nebo 
cibulové kroužky. Na čepu bude pivo Kozel a Pl-
zeň. Večer se chystají topinky s tataráčkem nebo 
řízek s  bramborovým salátem. Vegetariánské 
občerstvení najdete ve stánku Pěti švestek. 

Ve stáncích najdete dobroty, ale i další zboží! 
Přijďte si vybrat mezi jedenáctou a sedmnáctou 
hodinou: burčák a víno od vinařů z Kvíce; lán-
ský med od Pavla; domácí sirupy od Lucie; bez-
lepkové Voldušské uzeniny; škvarkové placky 
a pečivo z čelákovické pekárny; koření a bylin-

kové čaje od Tadeáše; mošty a cidre z Moštárny 
z  Kvíce; čerstvě upraženou kávu Caffé Proko-
pio; marmelády, sušené plody, hořické trubič-
ky a  kosmetiku z  bezobalového obchodu Pět 
švestek; kvalitní českou čokoládu Jordi‘s; čerstvě 
pražené mandle z  pražírny MANDLOVA.CZ; 
kysané a ochucené zelí z tuchlovické krouhárny; 
kravské a kozí sýry ze Sýrárny u Řezáčů; zvěři-
novou paštiku nebo vepřovku  z Cateringu Na 
Mlejnici; čerstvé ovoce a zeleninu od pana Vác-
lava Houdka; vřesy, hebe a podzimní výsadbu ze 
Zahradnictví Jaroslavy Lípové; mýdla, prášky na 
praní, šumivky do koupele od Paní v lese; me-
dové perníčky od Elišky; náramky a  náušnice 
z korálků od Lenky. 

Nákup si můžete odnést třeba v novém prou-
těném košíku z  Košíkářství Veltrusy. Ke koší-
kářskému stánku si můžete přinést i koš vlastní, 
který potřebuje opravit. Dále představujeme no-
vinky na letošním jarmarku: zahradní keramika 
paní Mrázové; užitková keramika paní Micha-
lové; podzimní dekorace a  obrázky od Laury; 
veselé ptačí budky a krmítka z chráněné dílny; 
dětské oblečení od Mirky; poctivé sušené těsto-
viny od strašecké báby Túdle Núdle a rakytníko-
vé dobroty od Aleše. 

Pro děti jsme připravili od 11:00 hodin skáka-
cí hrad a tvořivé dílny; od 16:00 do 17:00 hodin 
mohou děti navštívit školu meče a hole a středo-
věké soutěže. Šermířská vystoupení budou k vi-
dění ve 12:00, v 15:00 a v 17:00 hodin. Od 14:00 
do 18:00 hodin bude pro děti připravené smý-
vatelné tetování. V  19:00 hodin zahájí smíšený 
pěvecký sbor Chorus Laneum na sokolském 
cvičišti slavnost Masarykova vatra. Staročeskou 
poctu nabídnou tetičky baráčnice.

Právě jsme vám představili, co jsme si pro vás 
letos připravili. Akce se však bude konat až za 
týden a  změna programu může nastat kdykoli. 
Prosíme vás tedy o  shovívavost. Přejeme vám 
příjemnou zábavu. Jana Drastilová, 

 Komise společenského života v obci

Kalendář akcí 
září/říjen 2021
 

•  11. 9. Kulinářský jarmark na náměstí 
(Obec Lány)

•  11. 9. Masarykova vatra na sokolském 
cvičišti (Obec Lány, SDH, Muzeum 
TGM)

•  11. 9. Lánský podzimní historik - 
soutěž dle pravidel SAM 95, modelářské 
letiště (MK Lány)

•  16. 9. Vernisáž výstavy V. Zoubka  
- Muzeum T. G. M.

•  18. 9. Lánská louže - soutěž o Pohár  
modelů hasičských lodí - soutěž  
v přesnosti a rychlosti vedení lodí, 
soutěž hasičských lodí, Židovský rybník 
v Lánech (MK Lány)

•  24. 9. Koncert pod branou 18:00 hodin
•  25. 9. (Ne)vinné Lány
•  září/říjen Létání s dráčky  

- drakiáda pro děti s táborákem září 
(bude upřesněno), modelářské letiště 
(MK Lány)

•  9. 10.  Večer na rejdě, plavby  
se slavnostně osvícenými modely lodí na 
Židovském rybníku (MK Lány) 

• 13. 10. Burza podzimního a zimního 
    dětského oblečení, hraček a botiček  
    v sokolovně (Naše Lány)
•  16.10. Dýňořezání na náměstí  

(Obec Lány, Naše Lány)
•  22.10. Lampionový průvod  

(Naše Lány, SDH, Obec Lány, MěP NS)
•  31. 10. Zavírání lánského mola,  

Židovský rybník v Lánech (MK Lány)
•  Říjen/listopad Uzavírání lánského nebe 

(bude upřesněno), modelářské letiště 
(MK Lány)

•  28.11. Rozsvícení vánočního stromu  
na náměstí (Obec Lány, Chorus,  
Laneum, ZŠ)

 redakce

Vzpomínka 

Dne 13. srpna 2021 nás opustil pan Vlasti-
mil Švolba. V roce 2012 před ním smekly 
Lány a  Vašírov po sedmé svůj pomyslný 
klobouk. Proč?
 Protože pan Vlastimil Švolba dvaačty-
řicet let učil na zdejší škole fyziku, chemii 
a  základy průmyslové výroby. Nepředná-
šel, nepředával kompetence, nemento-
roval, Vlastík lidsky a  srozumitelně učil 
a  naučil. Značkám, jednotkám, vzorcům, 
ale i úctě k lidem, k manuální práci a k po-
řádku. Jím zřízená učebna a  dílna byly 
ukázkou pro celý okres.  

Protože pan Vlastimil Švolba byl od 
roku 1966 duší místní kopané. Sám ak-
tivně nehrál, byl však fotbalový nadšenec, 
neúnavný organizátor, obětavý a nezištný 
činovník. Lánský fotbalový areál, který za 
předsedování Vlastimila Švolby vznikl, 
nese právem jeho jméno. Díky, Vlastíku.
 Za kolegy ze školy, za bývalé žáky, 

za příznivce kopané a za občany Lán 
a Vašírova Václav Vodvářka

Masarykova vatra za sokolovnou
Srdečně zveme v sobotu 11. září 2021 na tradiční 
vzpomínkovou akci Masarykovu vatru při příle-
žitosti 84. výročí úmrtí T. G. Masaryka.

Program:
17.00 -  sraz účastníků pietního aktu v Muzeu 
 T. G. Masaryka v Lánech
18.00 -  pietní akt u hrobu T. G. Masaryka
19.00 -  zapálení Masarykovy vatry u sokolovny,  
 vystoupí Chorus Laneum

Vzpomínková akce Masarykova vatra se tra-
dičně koná u příležitosti výročí úmrtí prvního 

československého prezidenta T. G. Masaryka. 
Tradice zapalování Masarykovy vatry má v Lá-
nech své kořeny již v březnu 1935. Tradici pře-
rušila druhá světová válka a  následné období 
totality. 

K  jejímu obnovení došlo až v  roce 2001. 
Od tohoto roku se ale již koná pravidelně. 
Akci pořádá Muzeum T. G. Masaryka v  Lá-
nech, Sbor dobrovolných hasičů T. G. Masa-
ryka Lány a obec Lány. Zapálení Masarykovy 
vatry se tradičně účastní prezident republiky.
 Irena Smržová, Muzeum T. G. M.

Výstava Václava Zoubka
Muzeum T. G. Masaryka v Lánech srdečně zve na 
společnou výstavu pana Václava Zoubka a  pana 
Jindřicha Richtera s názvem Zátiší. Výstava bude 
konfrontací dvou názorů na výtvarný žánr zátiší, 
odlišných nejen technikou, ale i  koncepcí. Slav-

nostní vernisáž se uskuteční v  našem muzeu 16. 
září 2021 od 17:00 hodin. Výstava dále potrvá do 
31. října 2021. Těšíme se na vás!

 Irena Smržová,  
 Muzeum T. G. Masaryka v Lánech



Lánský zpravodaj   |   Září 2021   |   Strana 4 SpolečenSKé dění

Koncert pod  
lánskou bránou
 

Asociace podpory rozvoje kulturních ak-
tivit (APRKA) a  Divadlo Lány Vás zvou 
na koncert vážné hudby pod Lánskou 
bránou. Pod hvězdným nebem a  osvětle-
ným obloukem brány s šumícím hvozdem 
v pozadí zazní v podání Tria Talia (zpěv – 
flétna/fagot – klavír) v programu s názvem 
Vivat musica! skladby mistrů, jako jsou A. 
Vivaldi či W. A. Mozart. Koncert se bude 
konat v  pátek 24. září 2021 od 18:00 ho-
din u Lánské brány (křižovatka Berounské 
a Lesní ulice).

Trio Talia se věnuje interpretaci různých 
stylových období. Působí ve složení Monika 
Chmelařová – klavír, Veronika Vildmano-
vá – zpěv a Jana Vávrová – zobcové flétny/
fagot. Vzniklo v  roce 2015 a  ve stávajícím 
složení pravidelně koncertuje od roku 2019, 
kdy s programem Vivat musica! vystoupilo 
např. v rámci Kulturního léta ve Valdštejn-
ské zahradě v Praze.  Eva Havelková

příběh putující 
lavičky
Lány jsou hezká obec. Máme tady tři ob-
chody, restauraci Narpa s  výbornou cuk-
rárnou, muzeum starých automobilů, kde 
čekají „davy“ turistů, hokejovou Síň slávy, 
v zámeckém parku krásnou LDN i Muzeum 
T. G. M. Rovněž zde byla lékárna, ale ta byla 
zrušena. Škoda. Blízko našeho domu byla 
lavička. Stála na křižovatce ulice Čs. Ar-
mády a ulice Polní. Využívali ji hlavně dů-
chodci k odpočinku při svých procházkách. 
Jednoho dne lavička zmizela – tedy byla 
přemístěna do zahrady dosud neobydlené-
ho domu. Nikdo neví jak (lavička je značně 
těžká), za jakým účelem a také proč.

Tím její putování neskončilo. Po několi-
ka dnech se lavička ocitla venku před plo-
tem onoho neobydleného domu a pak byla 
vrácena na své původní místo. Tam se ale 
dlouho neohřála, protože asi po třech dnech 
opět zmizela …..

Je to opravdu zázračná lavička. A tak ne-
zbývá než si při vzpomínce na ni zpívat „ 
Kéž lavičko, kéž bys promluvila ….“.

 B. Kotabová

Kostel v lánech se opět 
otevřel návštěvníkům
Kostel Nejsvětějšího Jména Ježíš v Lánech, jenž je 
součástí zámku Lány, byl ve čtvrtek 15. července 
dopoledne po tříleté náročné rekonstrukci, která 
přesáhla 53 milionů korun, slavnostně otevřen 
veřejnosti. Stalo se tak přesně 100 let ode dne, 
kdy československý stát odkoupil zámek Lány od 
rodiny Fürstenberků a  tehdejší prezident Tomáš 
Garrigue Masaryk jej začal využívat jako své pře-
chodné a letní sídlo.

Zub času a především červotoči nahlodali vý-
zdobu chrámu natolik, že záchrana svatostánku 
už byla neodkladná. Kromě dřevokazného hmyzu 
si museli restaurátoři poradit i  s  nežádoucí vlh-
kostí, která rovněž přispívala k postupné devastaci 
kostela.

„Kompletní oprava zahrnovala jak vnitřní pro-
story, tak i opravy fasády, a to včetně otvorových 
výplní a střechy. Byla zde položena nová podlaha, 
zrestaurován mobiliář a zajištěna regulace větrání, 
které výrazně zlepší mikroklima uvnitř kostela. 
Upravoval se ale také terén okolo budovy, který 

se snížil na původní úroveň,“ popsal rozsah oprav 
a restaurátorských prací mluvčí Správy Pražského 
hradu Jan Pastor.

O tom, že se jednalo o náročnou zakázku, pro-
mluvil na místě i  jednatel brněnské společnosti 
Archatt Jan Všetečka, která záchranné a  restau-
rátorské práce prováděla. V ohrožení byly, kromě 
dalšího, také oltáře a  sochy. Přestože to není na 
první pohled patrné a  předměty budí dojem, že 
jsou zhotoveny z mramoru, vše je původní, dřevě-
né z 18. století. Tím obtížnější byla záchrana díla.

„Opravdu není běžné, že by se v  současnosti 
kostel opravoval od podlahy až po strop. Kompli-
kované bylo především řešení odvětrávání kvůli 
vysoké vlhkosti budovy. Složité bylo také renovo-
vání veškerého dřevěného mobiliáře kostela, který 
byl kompletně napaden červotočem. Některé la-
vice či sochy byly kvůli tomu ozařovány mikro-
vlnami přímo na místě, zbytek se odvážel do spe-
cializovaných radiačních komor,“ sdělil Všetečka.

 Kateřina Nič Husárová, zdroj: Kladenský deník

ohlédnutí za GUlÁŠfestem
V sobotu 24. července 2021 se na Lánech po dvou 
letech konala akce GULÁŠfest 2021. Devět odváž-
ných týmů se od 13:00 do 17:00 hodin snažilo uva-
řit ten nejlepší guláš, který by ohromil porotu slože-
nou z profesionálů i ze zástupců veřejnosti. 

Vítězem akce se nakonec stal tým nováčků Po-
HuNi v čele s kapitánem Matějem Humrem. Dru-
hé místo obsadil tým Vašírováci, kapitán Vilda 
Hamouz, a  třetí příčku vybojoval přespolní tým 
Medvěd, kapitán Petr Brousil. Bramborová me-
daile patří: Hokejové síni Hošek, kapitán Josef 
Hošek; Veselým tetičkám, kapitánka Edita Šiklo-
vá; Muzeu TGM, kapitánka Magda Elznicová Mi-
kesková; JPMoriginal, kapitán Michal Černý; Los 
Bastardos Team, kapitán Jan Bártl a HAMTÁTO 
týmu s  kapitánkou Klárou Dudášikovou. Všem 
soutěžícím děkujeme a  gratulujeme! Mezi týmy 
panovala přátelská atmosféra a  bylo vidět, že si 
odpoledne užívají. Počasí nám přálo a celé náměs-
tí vonělo cibulkou a později samozřejmě gulášem.

Celým odpolednem nás provedli skvělí kuchaři 
a moderátoři Zdeněk Jánský a Ladislav Svoboda 
z  pražské restaurace Chateau Svatý Havel. Na-
kukovali soutěžícím pod pokličku, připravili pro 
nás skvělé sushi a  výborný flambovaný ananas. 
Nechyběla soutěž v pití piva, zapamatování si ná-
kupu a motání sushi maki rolky. Pro pohodu hrála 
kladenská kapela Kudy Kam a večerní štafetu pře-
vzali lánští ViPiŠ. 

Občerstvení zajistily Restaurace Narpa, MA-
XItrdelník pana Novotného, Vinařství Hruška, 
Havana Club s míchanými nápoji a pohodová ka-
várna na kolečkách MORIS‘S CAFÉ. Za program 
pro děti děkujeme Honzíkovi Ladrovi a jeho týmu 
Diskotačení a za tetování paní Kamile Bouškové. 
Velké díky všem pomocníkům, kteří jsou i nejsou 
vidět. Bohatou fotogalerii z akce najdete na inter-
netových stránkách obce. Děkujeme všem za skvě-
lou atmosféru a těšíme se zase za rok na viděnou.
 Jana Drastilová, 

Komise společenského života v obci

Festival vína (ne)vinné lány 2021
Jsme rádi, že po dvou a půl roce se v sobotu dne 
25. září 2021 v  Muzeu T.G.M. v  Lánech opět 
uskuteční ze známých důvodů několikrát od-
ložený 5. ročník festivalu vína (Ne)vinné Lány. 
Malé výročí svádí k  šumivým vínům, která 
jsou letošním podtématem. Těšit se můžete na 
špičková moravská a česká vinařství, která Vám 
představí to nejlepší ze svých kolekcí. 

Občerstvení letos zajistí Rusty Foodtruck 
a  pojízdná kavárna Balance Coffee & Wine. 
Účastníkům připomínáme, že platí původní 
vstupenky s datem 25. dubna 2020 a že v síti 
Ticketportal je k dispozici již jen několik de-

sítek posledních vstupenek. Vzhledem k  to- 
mu, že se festival koná stále v době „covidové“, 
bude při vstupu do Muzea požadováno proká-
zání bezinfekčnosti jedním ze tří standardních 
způsobů (očkování, test, protilátky). V zájmu 
urychlení kontrol doporučujeme aktivovat 
potvrzení do mobilního telefonu (aplikace 
Tečka). 

Děkujeme za Váš zájem a přijďte si užít vý-
jimečnou koncentraci prémiových vinařství 
v Lánech. Více informací na www.nevinnelany.
cz a zejména na našem Facebooku. 

 Za pořadatele, Emil Buřič & Zbyněk Gregor

Trio Talia



poohlédnutí za koncem 
minulého školního roku 

Ze ŠKoly Lánský zpravodaj   |   Září 2021   |   Strana 5

Domeček je přátelské místo pro celou ro-
dinu. Slouží k  setkávání a  trávení volného 
času rodičů s  dětmi. Pokud si nevyberete 
z nabízeného programu, můžete si jen hrát 
v prostorné herně. Najdete nás v lánské so-
kolovně. Otevírací doba: úterý a středa od 
9:00 do 12:00 a  od 14:00 do 17:00 hodin; 
čtvrtek od 9:00 do 12:00 hodin. V tuto chvíli 
není pro návštěvu Domečku třeba rezerva-
ce, testy ani očkování.

•  Beseda Vedení dětí k  samostatnosti 
a odpovědnosti s Mgr. Zuzanou Hanáko-
vou se uskuteční ve středu 15. září 2021 
od 10:00 do 12:00 hodin.

•  Beseda O  bezobalovém nakupování 
aneb Jak žít a vařit bez odpadu? s Kat-
kou a Rózou z bezobalového obchodu Pět 
švestek se uskuteční ve čtvrtek 16. září 
2021 od 10:00 do 12:00 hodin.

•  Beseda Jak správně obouvat děti aneb 
Velká zodpovědnost za malé nohy 
s  Martou Gregorovou, BOTY BAMBINI 
se uskuteční v úterý 5. října 2021 od 10:00 
do 12:00 hodin.

 •  Beseda Jak zvládat emoce svoje i  své-
ho dítěte s Mgr. Zuzanou Hanákovou se 
uskuteční ve středu 6. října 2021 od 10:00 
do 12:00 hodin.

 •  Burza podzimního a  zimního dětského 
oblečení, hraček a  botiček se uskuteční 
ve středu 13. října od 9:00 do 12:00 hodin. 
Příjem věcí 10.10. 18:00 do 19:00 a 11.10. 
od 15:00 do 16:00 hodin. Výdej věcí 14.10. 
od 7:00 do 8:00 hodin. Rozdáváme úplně 
nová pořadová čísla. Více info sdělí Andrea  
Klimešová: andrejkaklimesova@seznam.cz 
nebo sms zprávou na tel. 604 894 402.

Podrobné informace najdete na 
www.naselany.cz nebo na facebooku.

Bezplatné poradenství. Neodkládejte 
problémy na později. Kontaktujte naše 
konzultanty. 

Nabízíme: 
•  Rodinné poradenství  

Mgr. Zuzana Hanáková 602 285 259,  
e-mail: hanakova.zuzana@email.cz, 

•  Právní poradenství pro rodiny  
(civilní právo) Mgr. Kristýna Spalová, 
e-mail: kristyna.spalova@email.cz, 

•  Právní poradenství pro rodiny 
(rodinné a občanské právo)  
JUDr. Simona Vypušťák Corradiniová, 
e-mail: corradiniova@akcv.cz, 

•  Personální - mzdové poradenství  
Magda Žižková, DiS.  
e-mail: magdaf@centrum.cz, 

•  Sociální-formulářové poradenství 
a Senior poradenství přímo v Domečku 
po celou otevírací dobu nebo na emailu 
sdruzeni@lany.cz. 

•  Využijte Domeček jako Neutrální prostor.

my a děti  
Základní škola Ch. G. Masarykové

Od poloviny května jsme konečně chodili do ško-
ly úplně všichni, sice s  omezeními, ale naplno, od  
8. června se nám bez roušek ve třídách i  lépe dý-
chalo. Zároveň se konečně tzv. „roztrhl pytel“ se 
školními akcemi:
•  1., 2. 6.  – Ve spolupráci s Evropským domem se 

žáci 5. ročníku „podívali“ až do Bruselu.
•  1. 6. - Děti v družině prostřednictvím zábavných 

aktivit oslavily MDD.
•  3. 6. – Dopoledne patřilo našim budoucím prv-

ňáčkům. V dubnu přišli o motivační část zápisu, 
proto si pro ně obdobné aktivity připravily bu-
doucí třídní učitelky p. Adamová a p. Klímová.

•  8. 6. – Za Kelty se do Muzea v Novém Strašecí 
pěšky vypravili žáci 4. B. Šesťáci vyjeli za pra-
věkem do Historyparku v  Ledčicích a  ani bli-
zoučký Říp nemohli minout (10 303,- Kč byly 
uhrazeny z projektu Šablony II).

•  9. 6. – Program s lektorem o zdravé výživě a ži-
votním stylu „Zdravá 5“ (projekt realizovaný 
společností Albert) absolvovali ve venkovních 
prostorách školy žáci 5. A.

•  9. 6. – Žáci deváté třídy obhájili své absolventské 
práce. Pracovali na nich pod vedením vedoucí-
ho učitele po celý školní rok. Obhajoby se ko-
naly v učebně matematiky a již druhým rokem 
bohužel pouze za přítomnosti komise složené 
z učitelů školy, dalších učitelů v roli diváků, ro-
dinných příslušníků obhajujícího žáka a spolu-
žáků ze třídy.

•  9. 6. – Konala se Noc s literaturou žáků 4. A pro 
jejich nejbližší. Z 12 míst v Lánech a okolí žáci 
on-line četli úryvek ze svých oblíbených knih.

•  10. 6. – Zámecký park se stal cílem výpravy žáků 
školní družiny.

•  Ve dnech 7. – 11. června 2021 vždy od 7:00 do 
8:00 se konaly v  prostorách před hlavní budo-
vou školy volby do Školské rady z řad zákonných 
zástupců, zároveň probíhaly volby z  řad peda-
gogů. Do Školské rady pro období 2021-2023 
byli za zákonné zástupce zvoleni tito kandidáti: 
A. Bauer, J. Drastil, P. Chalupa, za pedagogy: K. 
Dvořáková, A. Mariašová, M. Matějková. 

•  8., 16. 6. - Brněnskou firmu SAKO, která se za-
bývá zpracováním odpadu, virtuálně navštívili 
žáci 8. a 9. ročníku.

•  16., 25. 6. – Lánskou oborou provedl a nezapo-
menutelné zážitky zprostředkoval žákům 4. B 
a 5. B pan Bažant.

•  16. 6. – Ve venkovních prostorách školy se ko-
naly třídní schůzky třídních učitelek a  rodičů 
budoucích předškoláků.

•  17. 6. – Konalo se zasedání Školské rady v no-
vém složení, předsedou Školské rady byl zvolen 
pan Josef Drastil, místopředsedkyní byla zvole-
na paní Kateřina Dvořáková.

•  17. a 18. 6. – Žáci 3. A se po oba dny vydali za 
výukovými aktivitami do přírody v Lánech a je-
jich nejbližším okolí.

•  22. 6. – Pěší výpravu v délce 13 km po blízkém 
okolí s přehledem ustáli žáci 7. ročníku.

•  22. 6. - Muzeum v Novém Strašecí s programem 
„Keltové na Rakovnicku“ tentokrát přivítalo 
žáky 4. A.

•  23. 6. – Pěší třídní výlet s mnoha úkoly a pozná-
ním na trase Lány – Nové Strašecí a zpět si užili 
žáci 5. A.

•  24. 6. – Kladenské dopravní hřiště patřilo našim 
čtvrťákům, plnili teoretickou i  praktickou část 
dopravní výchovy, a pokud úspěšně zvládli do-
pravní test, obdrží průkaz cyklisty.

•  24. 6. - Ve venkovním prostoru pod schody his-
torické školní budovy se odehrávala velká show. 
Žáci 9. ročníku se loučili se školou, jejími učiteli 
a zaměstnanci. Svou školní docházku přirovnali 
k výpravnému a po všech stránkách kvalitnímu 
filmu a rozhodli se ocenit jednotlivé aktéry, kteří 
z  jejich rukou převzali vzácné sošky filmových 
Oskarů. Po děkovných slovech oceněných byli 
žáci třídní učitelkou ošerpováni, vepsali svůj au-
togram do kroniky SPOZ a z rukou paní zastu-
pitelky D. Krátké převzali dárky od Obce Lány.

•  24. 6. – Žáci 8. třídy se zúčastnili ve venkovních 
prostorách  lánské MŠ společného programu 
a aktivit s našimi budoucími prvňáčky.

•  29. 6. – Byla zdolána pěší túra sedmáků za pozo-
ruhodnostmi na trase Lány – Stochov – Rynho-
lec – Lány. Šesťáci nalákáni na zmrzlinu podnik-
li pěší výlet po trase Lány – Tuchlovice - Lány.

•  30. 6. – Žáci převzali svá vysvědčení, rozloučili 
se a  rozutekli se za prázdninovými aktivitami. 

Co je ve škole nového pro nový školní rok:
•  z prostředků obce byla nově vydlážděna hlavní 

přístupová cesta ke škole,
•  byly pořízeny 3 stojany na kola (15 stání) a  2 

stojany na koloběžky (12 stání), nově lze kola 
parkovat i vedle pergoly,

•  proběhla renovace parketových podlah ve dvou 
učebnách hlavní školní budovy (2. patro),

•  byla pořízena učitelská katedra a  nábytek do 
učebny v přízemí hlavní budovy,

•  bylo pořízeno 10 ks iPadů,
•  do školní jídelny byl pořízen nerezový stůl a sto-

lička, lapač hmyzu,
•  objednávkový systém školní jídelny přechází na 

modernější on-line verzi,
•  od letošního školního roku začneme využívat 

elektronickou třídní knihu a žákovskou knížku.
Dovolte, abych i  touto cestou vyjádřila všem ro-
dičům poděkování za spolupráci v loňském roce. 
I  letos si nepřeji nic jiného, než aby situace byla 
pro náš okres, naši školu příznivá a aby školní rok 
byl pro všechny zúčastněné přívětivější. Všem 
přeji mnoho sil a pevné zdraví. Iveta Vrabcová, 
 ředitelka školy



Lánský zpravodaj   |   Září 2021   |   Strana 6 Ze ŠKolKy

Co se dělo v měsících červenci 
a srpnu v mateřské škole: 
Od 1. do 11. července byla MŠ Lány 
uzavřena. Probíhaly zde malířské prá-
ce a  generální úklid všech tříd a  pro-
storů. 

12. července se otevřela mateřská 
škola na prázdninový provoz na tři 
týdny do konce měsíce července. 
Provoz probíhal na třídách Berušky 
a Kytičky. Hodně jsme si hráli, něco 
málo tvořili a užívali jsme si dlouhý 
pobyt venku. Chodili jsme do zámec-
kého parku, kde hojně rostly houby a  borůvky. 
Děti byly důkladně poučeny, co sbírat můžou 
a co ne. Užívali jsme si také naši školní zahradu.
Výborné svačiny a  obědy nám dodávala restau-
race Narpa. 

Během červencových dnů vyrazila skupina Ky-
tičky na delší procházku k Rynholeckému dvoru, 
který po rozsáhlé rekonstrukci dostal nový ná-
zev „Starý zámek Rynholec“. Hlavním cílem byla 
hlavně obůrka s  bílými daňky, kromě nich byli 
k vidění i vznešení pávi. Cestou zpět šly děti okolo 
modelářského letiště a ukazovaly si z dálky, kde na 

Lánech bydlí. 
První srpnový týden byla školka 

znovu zavřená a  od pondělí 9. srpna 
byly zahájeny další dva týdny prázd-
ninového provozu. Povídali jsme si 
o  letní olympiádě a celkově o  letních 
sportech a hrách. Mluvili jsme o tom, 
co nám roste na zahradě, a o cestová-
ní a o dovolených. Zase jsme si hodně 
hráli a chodili do parku mlsat borův-
ky. Při pobytu na školní zahradě jsme 
za horkého počasí využívali zahradní 

sprchu na osvěžení. 
Děkujeme mamince Irině Kharlamové za dvě 

nové hry namalované před vchodem do MŠ a na 
zahradě MŠ, budou hojně využívané. 

Provoz v MŠ Lány v novém školním roce fun-
guje od 1. 9. 2021 v běžném režimu za dodržení 
nastavených pravidel KHS a MŠMT. 

MŠMT oznámilo, že vzhledem k měnící se epi-
demiologické situaci a rozdílné intenzitě výskytu 
onemocnění Covid-19 v  jednotlivých okresech 
České republiky, jakož i  vzhledem k  rozdílným 
podmínkám fungování konkrétních škol a  škol-
ských zařízení, není zcela reálné stanovit plošně 
jednotný a  závazný postup pro organizaci vzdě-
lávání a  školských služeb. Pravidla je nutné při-
způsobit konkrétním podmínkám školy, což je 
v kompetenci ředitele školy. Průběžně se nastave-
ná pravidla dozvíte na webových stránkách školy. 
Od dětí/žáků/studentů se před prvním příchodem 
do školy nevyžaduje prohlášení o bezinfekčnosti. 

Přeji všem dětem, učitelům i  rodičům klidný 
a obyčejný školní rok 2021/ 2022. 
 Miluše Vaněčková, ředitelka MŠ

Vítání občánků
Narození každého miminka je neopakova-
telnou událostí a zaslouží si patřičné oslavy.

Sbor pro občanské záležitosti při Obec-
ním úřadu v Lánech pořádá pravidelně slav-
nostní obřady uvítání narozených občánků. 
Žádáme tímto rodiče, kteří mají zájem po 
narození miminka zúčastnit se slavnostní-
ho obřadu Vítání občánků, aby se osobně 
dostavili na obecní úřad a vyplnili přihláš-
ku. Obřady pořádáme jednotlivě, pro každé 
miminko zvlášť, a  je tak možné pozvat si 
rodinu či přátele. Vítání občánků je určeno 
dětem s  trvalým pobytem v  Lánech a  Va-
šírově.  Nejbližší termín je poslední víkend 
v září nebo první říjnový víkend. Přihlášku 
můžete poslat i  elektronicky. E-mail: dasa-
kratka5@seznam.cz. Dagmar Krátká,
 předsedkyně SPOZ

Jubilejní svatby
Vážení manželé, pokud oslavíte v roce 2021 
jubilejní svatbu a  máte zájem o  slavnostní 
obřad, prosím o zanechání zprávy a kontak-
tu na vás na Obecním úřadu v Lánech, nebo 
se ozvěte přímo na můj kontakt. E-mail: da-
sakratka5@seznam.cz, mobil: 605 586 632.
 Dagmar Krátká, předsedkyně SPOZ

Říjnové 
dýňořezání
Srdečně zveme všechny příznivce na 7. roč-
ník Dýňořezání. Akce by se měla uskutečnit 
v  sobotu 16. října 2021 od 14:00 do 17:00 
hodin na náměstí, okolo obecního úřadu. 
Doufáme, že se potkáme osobně a nebude-
me nuceni vyřezávat distančně.

Máme zprávu, že dýní bude dost. Disko-
tačení se Stezkou odvahy se nemůže dočkat. 
Letošní novinkou bude občerstvení. Na 
dobroty budete moci nejen do Restaura-
ce Narpa, ale poprvé k  nám přijedou klu-
ci z  JAPETO PIZZA. Těšit se tedy můžete 
na  čerstvou pizzu a  kompletní nápojovou 
nabídku. Palačinkárna lánských kluků na-
bídne čerstvé domácí palačinky a vafle.

Další informace o  konání akce a  objed-
návání dýní zveřejníme v  říjnovém Zpra-
vodaji, případně je najdete ve své poštovní 
schránce během měsíce září.

Ivana Píšová a Jana Drastilová

OkÉnkO  
do mateřské  

školky

Děti ukazují své borůvkové pusinky..

V květnu jsme si na léto naplánovali pět pro-
mítání letního kina. Během prázdnin byla 
neplánovaně uvolněna pro letní kina česká fil-
mová novinka Prvok, Šampón, Tečka a Karel, 
o kterou jsme diváky nechtěli ošidit. Proto jsme 
původní film Něžné vlny zrušili a  přeprogra-
movali jsme promítání této úspěšné komedie. 
Trošku nás také potrápilo deštivé počasí, vinou 
něhož byl podmáčený lesní areál nezpůsobi-
lý k  promítání. Filmy Šarlatán a  Matky byly 
tedy na poslední chvíli přesunuty do školního 
areálu. Promítali jsme na stěnu školy. Velikost 
obrazu byla zachována a  troufám si říct, že 
projekce neutrpěla žádnou újmu. Ráda bych 
tímto poděkovala paní ředitelce Ivetě Vrabcové 
za spolupráci a  pohotovou pomoc. Děkujeme 
také sousedům bydlícím v blízkém okolí školy 
za pochopení a  shovívavost. Děkujeme Teni-
sovému klubu za možnost připojit se na elek-
třinu při promítání v lesním areálu. Děkujeme 
Restauraci Narpa, která jako všechna podobná 
zařízení bojovala s nedostatkem personálu, ale 
i přesto zajistila v letním kině občerstvení. Po-

dle účasti návštěvníků soudíme, že máte letní 
kino rádi, a tak bychom vám chtěli nabídnout 
možnost podílet se na výběru filmů pro letní 
kino v  dalším roce. Pošlete nám tip na film, 
který byste rádi za rok v lánském Letňáku vidě-
li. Své tipy posílejte na email: jana.drastilova@
lany.cz do 30. dubna 2022. Jana Drastilová, 

Komise společenského života v obci

lánské letní kino promítalo  
celé prázdniny

Hlavní představitelé filmu 
Prvok, Šampón, Tečka a Karel.

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 

Green Shell-typu Araukana  
a Dark Shell - typu Maranska.  

Stáří 16 - 20 týdnů, cena 185 -229,- Kč/ks.                                                                                           

Prodej: 25. 9., 24. 10. a 14. 11. 2021
Lány - u rybníka - 10:45 hodin

VýkuP králičích kožek  
– cena dle poptávky.  

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hodin,  

tel. 601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz

 Inzerce



Anna černá (1850 - 1941 lány)
Na místním hřbitově uprostřed, vlevo od hlavní 
pěšiny, jdeme-li od vrat k márnici, odpočívá paní 
Anna Černá, zámecká hospodyně v. v. Letos v létě 
byl její hrob z iniciativy Muzea 
T. G. M., Správy zámku Lány 
a  paní Anny Hoškové během 
letošního roku nově upraven; 
rekonstrukci provedla firma Ladislav Humpál 
z Rakovníka.

O osobnosti paní Anny Černé se dočteme v pu-
blikaci: SMETANOVÁ, Jindřiška: TGM: „Proč se 
neřekne pravda?“  Ze vzpomínek dr. Antonína 
Schenka1. Praha: Primus 1996, s. 29, 33-35, 262. 
Cituji:
 „Další uznávanou zámeckou autoritou, která 
bděla nad provozem prezidentovy domácnosti, 
byla paní Anna Černá, osoba stejného věku jako 
TGM. Pohybovala se čile a rtuťovitě v prostorách 
celého zámku.
 Tato rodačka z Orlických hor, tuším přímo ze 
Žamberka, přišla v mládí do Vídně a vlivem své-
ho významného krajana, později slavného vídeň-
ského chirurga prof. MUDr. Eduarda Alberta2 se 
dostala do služeb nemocničních, kde strávila větší 
část svého života. Dlouhá léta byla ředitelkou ku-
chyně vídeňské všeobecné nemocnice a s profeso-
rem Masarykem se poznala právě prostřednictvím 
MUDr. Alberta.
 Ve službě dosáhla paní Černá úřednického sta-
vu a na ten úspěch byla velice hrdá. Nikdy ostatně 
nevynechala příležitost, aby mohla prohlásit, že je 
„ouředlnicí v XI. hodnostní třídě“.
 Však ji taky přednosta chirurgické kliniky 
ve Vídni prof. MUDr. Adolf Lorenz ve své knize 
„Vzpomínka na TGM“ nazval vrchní hofmistro-
vou Jeho Veličenstva nekorunovaného krále Čes-
koslovenska. 
 Roku 1918 se patrně i  díky Alici Masaryko-
vé ujala dohledu nad provozem lánské kuchyně 
a zásobárny.3 Dohromady ty úkoly via facti vedly 
k funkci hospodyně v soukromých službách pre-
zidentovy rodiny. Přesto měly tyto povinnosti spíš 
nominální povahu a ráz čestných úkolů. Tím víc 
se uplatňovaly její zkušenosti při zachovávání ro-
dinných zvyků o hlavních svátcích.
 Ona dohlížela, aby byl zámek o Vánocích vy-
zdoben tradiční zelení, velela při strojení vánoč-
ní jedle umístěné v hale a bděla nad podáváním 
svátečních jídel podle starého pořádku. Však taky 
nejednou zasedla k štědrovečernímu stolu s Ma-
sarykovou rodinou.4
 Za jejího dohledu se každoročně připravovala 
vajíčka, která jsme o Velikonočním pondělí dosta-
li obarvená na zvláštním talířku jako připomínku 
„mrskutu“.

 Mezi zaměstnanci se o  paní Černé s  oblibou 
vyprávělo, jak miluje rozhlas. Patřila totiž k prv-
ním koncesionářům, kteří měli v Lánech radiový 

přijímač. Ten se sluchátky, 
pochopitelně. Nasazovala si je 
údajně večer co večer, aby oka-
mžitě poté usnula. O to víc si 

ráno libovala, jak dobře se jí spalo. 
 V jednom rohu velké lánské jídelny byla nain-
stalována promítací kabina, a když se na protější 
stěnu zavěsilo plátno, už tu byl domácí biograf. 
Dvě řady židlí zaplnili obvykle zámečtí zaměst-
nanci a  hosté z  širšího okruhu v  obci. Pro ne-
dostatek místa museli být tito návštěvníci zváni 
střídavě. Jednou přišel pan řídící ze školy, jindy 
správce lesního statku, pak zase lékař nebo jiný 
příslušník místní inteligence. Nešlo o promyšlený 
výběr filmů, ale spíš o směs, ve které si každý mohl 
přijít na své. Bez ohledu na program vždycky za-
ujala své místo zámecká hospodyně paní Černá. 
My, sekretářská družina, jsme prostě doprovázeli 
náruživého diváka Masaryka, ať se na plátně mí-
halo cokoli.
 Protože se sama nevdala, sledovala s  vel-
kým zájmem všechny srdeční záležitosti v  zám-
ku i  v  obci. Daleko významnější byla ovšem její 
diplomaticko-společenská působnost. Dovedla 
v  prezidentově rodině neobyčejně vhodně upo-
zornit, na kom jí právě záleží. Bylo pak téměř jisté, 
že její chráněnec dostane pozvání k návštěvě Lán.
 Mohu z  vlastní zkušenosti uvést příklad jistě 
ne typický, zato se zajímavým protagonistou. Mezi 
příbuzné paní Černé patřil totiž dr. Jiří Guth-Jar-
kovský,5 autor „Společenského katechetismu“ 
a první ceremoniář v Kanceláři prezidenta repub-
liky po roce 1918.  Jeho jmenování byla paní Čer-
ná částečným strůjcem.
 Nástupkyní paní Černé ve funkci zámecké 
hospodyně byla Slovenka Kornelie Šašková. Do-
stala se do Lán na doporučení prezidentovy ar-
chivářky dr. Anny Gašparíkové a sama se později 
přičinila o  to, aby do kuchyňské služby v zámku 
byla přijata jako pomocnice dvě mladá slovenská 
děvčata. Jedna z nich – Zuzka – se brzy zamilovala 
do lánského holiče pana Štěpánka a provdala se za 
něj. V Lánech si našel manželku i Jožka Rančák, 
jediný Slovák mezi klíčníky.
 Když dne 17. září 1937 kolem 19. hodiny ve-
černí vynášeli rakev se zesnulým T. G. Masary-
kem z  lánského zámku ke bráně, aby odtud byla 
převezena do Prahy, doprovázela rakev hned za 
rodinou mezi zámeckým personálem paní Anna 
Černá.“ 

Paní Černá zůstala v Lánech i po smrti TGM. 
Bydlela v  domě čp. 108, dostávala zaopatření ze 
zámku.  Václav Vodvářka, lánský písmák

  z historie  Lánský zpravodaj   |   Září 2021   |   Strana 7

Poznámky:
1.  JUDr. Antonín Schenk (1896-1970), osobní tajemník prezidenta T. G. Masaryka v letech 1928-1937.
2.  MUDr. Eduard Albert (1841 Žamberk – 1900 Žamberk), přednosta chirurgické kliniky ve Vídni, 
 universitní profesor, překladatel, básník.
3.  Zde se JUDr. Schenk patrně dopustil nepřesnosti: Lánský zámek byl jako prezidentské sídlo zakoupen 
 od Fürstenberků teprve 15. 7. 1921 a T. G. Masaryk sem přijel bydlet až 11. srpna 1921.
4.  Paní Černá měla k panu prezidentovi přístup bez ohlášení.
5.  Jiří Stanislav Guth-Jarkovský (1861 Heřmanův Městec – 1943 Náchod), od r. 1919 odborový rada KPR, 
 v letech 1919-1922 ceremoniář prezidenta TGM: vypracoval audienční řád, zavedl úřadování v Lánech, 
 navrhl statut  řádu Bílého lva, 1919-1923 generální tajemník Mezinárodního olympijského výboru, 
 autor publikací o společenském chování. V roce 1897 se v Roudnici nad Labem oženil s Annou Černou, 
 pocházející z Rychnova nad Kněžnou.

Z historie

Klubovna  
pro školáky
Rádi bychom v letošním roce opět otevřeli 
Klubovnu pro školáky v suterénu základní 
školy. Děti si zde mohou zahrát stolní fot-
bálek, šipky, stolní hry, udělat úkoly nebo 
jen tak posedět s  kamarády. Vstupné se 
neplatí. 
    Klubovna je vhodná pro děti, které se ne-
dostanou do školní družiny. Během škol-
ních prázdnin a svátků je klubovna zavře-
ná. V tuto chvíli však čekáme, jaká budou 
nastavena covidová opatření ve školách po 
10. září 2021. Pokud vše dobře dopadne, 
klubovna bude otevřená vždy ve středu od 
14:00 do 17:00 hodin. Budeme vás infor-
movat prostřednictvím informačních pa-
pírků, které děti obdrží ve škole.

  Petra Schritterová, 
  vedoucí Klubovny pro školáky

Memoriál Roberta 
Jakoubka
Ve dnech 18. a 19. září 2021 proběhne v ho-
nitbě Lány již pátý ročník Memoriálu Ro-
berta Jakoubka.

Klub chovatelů výmarských ohařů byl za- 
ložen 21. prosince 1966 v Praze. Jeho hlav-
ním posláním je chránit plemeno tak, jak 
je představuje standard plemene FCI, tedy 
psa zdravého, všestranně využitelného pro 
myslivost a psychicky vyrovnaného. Za léta 
kontinuální práce mnoha milovníků a příz-
nivců plemene a řízeným chovem pod od-
borným vedením se podařilo pozvednout 
i exteriér tohoto krásného plemene při za-
chování jeho všestranných pracovních vloh 
a vlastností.

Klub sdružuje kolem 500 členů. Význam-
ným posláním klubu je rozvoj pracovních 
vlastností výmarského ohaře v  myslivecké 
kynologii a praxi.

Jednou za pět let, u  příležitosti oslav 
založení KCHVO, pořádá klub všestran-
né zkoušky – Memoriál Roberta Jakoub-
ka – konaný na počest prvního předsedy 
KCHVO.

Eva Nováková,  
Klub chovatelů výmarských ohařů

Mateřská škola Lány hledá  

uklíZečku  
na dohodu  

cca 8 hodin týdně  

Zájemci mohou kontaktovat  
ředitelku školy  

Miluši Vaněčkovou  
na telefonu 602 210 410 



lánský Sokol  
zve na cvičení
V září zahajuje oddíl všestrannosti lánského 
Sokola pravidelné cvičení všech skupin.

Pondělí  
16:00 -18:00 aerobik s Bárou Ladrovou
Úterý  
9:00 – 10:00 seniorky
16:00 – 17:30  cvičení mladších žáků
19:00 – 20:00  kondičně zdravotní cvičení
20:00 – 21:00  kondičně aerobní cvičení 

Čtvrteční a nedělní cvičení s Martinou Mo-
ravcovou zahájíme v polovině října.

Jana Porcalová

Volejbalová  
přípravka 2015 plus  
2 roky,  mínus 2 roky 
Zveme nové malé zájemkyně o  volejbal do 
našeho týmu v Tuchlovicích, který má tradi-
ci více než 35 roků a na svém kontě má řadu 
sportovních úspěchů.

Zúčastnili jsme se turnajů žlutého mini-
volejbalu. Zjistili jsme, že abychom se dob-
ře umístili, musíme se v trénincích zaměřit 
na rozvíjení rychlosti, síly a práci s míčem. 
A my si myslíme, že je to našim malým vo-
lejbalistkám jasné, a  do každého tréninku 
jdou na 100 %. Pro dívky, které mají zájem 
o účast na našich trénincích a turnajích ve 
žlutém a červeném minivolejbale, které or-
ganizuje Středočeský volejbalový svaz, je dů-
ležitá chuť trénovat a také rok narození 2015 
+ 2 roky – 2 roky (tj. od 2017 do 2013). Dív-
ky, které jsou narozené v roce 2015 a mlad-
ší, musí být doprovázeny jedním z  rodičů.  
Tréninky probíhají, když situace dovolí,  
každé pondělí a  středu na kurtech VK 
Tuchlovice nebo v tělocvičně základní školy 
v Tuchlovicích od 17. hodin. V srpnu jsme 
měli volejbalové soustředění a nyní již pra-
videlně trénujeme.

Trenér III. třídy Ondřej Pilný, 
e-mail dpl@volny.cz

Lánský zpravodaj   |   Září 2021   |   Strana 8 SpoRtoVní dění

Informační list vydává Obecní úřad Lány. Náklad 920 ks. Občasník. Místo vydání: Lány.
Obecní úřad Lány, IČ 00243981, Masarykovo náměstí 9, 270 61 Lány. Telefon: 313 502 041, e-mail: info@obec-lany.cz. 
Redakce: Martina Hořejší  (732 770 797), Jana Drastilová, Karel Pleiner, PaedDr. Václav Vodvářka, PhDr. Václava 
Nováková, Ilona Víchová. Grafická úprava a sazba: Monika Přerostová. Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. 
Články mohou být redakčně kráceny. 
Datum vydání: 6. 9. 2021. 2021 Tisk:  CAN 21 s.r.o. Evidenční číslo: MK ČR E 10833
Adresa pro zasílání příspěvků a inzerátů: zpravodaj@lany.cz. Uzávěrka příštího čísla: 25. 10. 2021

Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa 8 – 12 / 13 – 17  hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz

odešel bard lánského fotbalu
Dne 13. 8. 2021 zemřel ve věku 76 let dlouholetý 
předseda lánského fotbalu, pan Vlastimil Švolba.

Vlastík, jak jsme mu všichni říkali, pocházel 
z Břežan u Čisté. Vystudoval rakovnické gymná-
zium a Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy. 
Do Lán se přestěhoval v roce 1966, kde začal učit 
ve škole Ch.G. Masarykové fyziku a chemii dlou-
hých 42 let. Po nástupu na školu založil fotbalový 
kroužek, kam docházeli jeho žáci. V  té době se 
také začal zajímat o dění ve zdejším fotbalovém 
oddíle, kde se stal v roce 1977 předsedou.

Ve funkci předsedy, kterou vykonával dlou-
hých 34 let, nebyl jen funkcionářem, ale byl i tre-
nérem a správcem celého areálu. Za jeho „éry“ se 
vybudovalo na Lánech travnaté hřiště, oplocení 
celého areálu, sítě za branami a nové zděné kabi-
ny. Dřevěné byly do roku 1976.

Kdo jste měli Vlastíka rádi, zavzpomínejte 
s námi.
„Vlastíku, čest Tvé památce!“  
 Fotbalisté SK Lány a kamarádi

Hýbeme se hezky česky

V  květnu jsme přihlásili naše sokolské oddíly 
aerobiku a  mladších žáků do soutěže Hýbeme 
se hezky česky, kterou pořádá společnost Penny. 
Naše týmy i přes množství hlasů, které nám naši 
příznivci poslali, sice do dalšího kola nepostoupi-
ly, ale určitě se mezi ostatními neztratily. Před za-
hájením hlasování byl vylosovaný oddíl mladších 
žáků, který tím získal možnost natáčení reklamy 
pro Penny. Přestože termín připadl na prázdni-
ny, podařilo se cvičitelkám Soně a  Báře zajistit  
10 dětí, které se akce zúčastnily. 

Děkuji všem – dětem, cvičitelkám i doprováze-
jícím maminkám – za čas, který přípravě i natá-
čení věnovali. Obdiv si zaslouží i  malá Amálka, 
která maminku a cvičitelku Báru Ladrovou v jed-
né osobě celý den doprovázela. Bára se s  námi 
podělila i o bezprostřední dojmy z celé akce. Když 
jsme se dozvěděli, že máme natočit za náš oddíl 
všestrannosti reklamu pro Penny do projektu HÝ-
BEME SE HEZKY ČESKY, zdaleka jsme netušili, 

co nás čeká. Požadavků a papírování bylo celkem 
dost, takže by si kdekdo mohl ještě v předvečer na-
táčení říci „do čeho jsem to vlastně šel!?“. Ale hned 
ráno by byl ten samý člověk příjemně překvapen. 
Na fotbalovém hřišti v Uhříněvsi, kde se reklama 
natáčela, nás štáb uvítal s tím, že se máme nejpr-
ve s dětmi pořádně nasnídat. Takže už od rána se 
o nás staral příjemný cateringový tým. Hlady jsme 
opravdu netrpěli a až do večera nás krmili různými 
dobrotami. 

Cítili jsme se všichni jako hvězdy, když nás česa-
li a líčili ve stanu. Natáčení sice bylo dlouhé a če-
kání na další záběry ještě delší, ale myslím, že jsme 
si to všichni parádně užili a že máme zážitek, který 
nemá každý. Byli jsme i skvělá parta pod příjem-
ným vedením Soni Badziony. Jsme tedy vděční, že 
jsme lánský Sokol mohli reprezentovat. Těšíme se 
na výsledek a doufáme, že až nás v televizi uvidíte, 
zahřeje vás na srdci, že ti červení sportovci jsou 
„naši“. Jana Porcalová

Děti z lánského 
Sokola 
s trenérkou 
Bárou 
Ladrovou 
během 
natáčení. 

Vlastimil Švolba

zastupitelstvo  
obce Lány zve na 

Veřejné zasedání  
v pondělí 13. září 2021  

od 18:00 hodin 
v sále restaurace narpa


